
 
COMUNE DI COLLESANO 

CITTA’  METROPOLITANA  DI  PALERMO 
 
 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 111   del  31/12/2021 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

 

 

OGGETTO:  Programma triennale del fabbisogno del personale (PTFP) 2021/2023 

e rideterminazione dotazione organica RIMODULAZIONE FABBISOGNI 

ASSUNZIONALI ANNO 2021 

  
 L’anno duemilaventuno, il giorno trentuno  del mese di Dicembre dalle ore 10,00, si è riunita 
la Giunta Municipale, convocata nelle forme di legge.. 
 
 Presiede la seduta il Sig. Meli Giovanni Battista, nella  sua qualità di  Sindaco, e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i Signori: 
 
 

Cognome e nome Carica Presente Assente 
MELI Giovanni Battista Sindaco X  

FERRARELLO  Mariano Vice Sindaco  X 

CARLINO Daniele Assessore X  

CULOTTA Vincenzo Assessore  X 

 
INGRAO  Elsa Assessore X  

 
 

TOTALE 3 2 

 
  

 Assiste il Vicesegretario Comunale reggente Bevilacqua Pietroantonio. 
 
 Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li 
invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE  

 
Vista la  proposta di deliberazione ad oggetto: “ Programma triennale del fabbisogno del personale 
(PTFP) 2021/2023 e rideterminazione dotazione organica RIMODULAZIONE FABBISOGNI 
ASSUNZIONALI ANNO 2021 “presentata dal  Responsabile del personale;   
 
Visti i pareri favorevoli sulla stessa resi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Condivisa la proposta e ritenutala  meritevole di approvazione; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi  per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

 
Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, l'allegata proposta di deliberazione che, alla 
presente viene allegata  per formarne parte integrante e sostanziale. 
 

 
 

Successivamente 
LA GIUNTA MUNICIPALE  

 
Al fine di dare immediata esecuzione al provvedimento,  
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
  
Di dichiarare, per come in proposta,  il presente provvedimento urgente ed immediatamente 
eseguibile,   ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
COMUNE DI COLLESANO 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 
 
 

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale  
 
 
 

 
 

OGGETTO: Programma triennale del fabbisogno del personale (PTFP) 
2021/2023 e rideterminazione dotazione organica RIMODULAZIONE 
FABBISOGNI ASSUNZIONALI ANNO 2021 
 
 
 
 
 

          Proponente 

 
Vicesegretario comunale reggente 

F.to Dott. Pietroantonio BEVILACQUA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato alla deliberazione di Giunta Municipale n°    111 del  31/12/2021                         .   
 

 

 

 

 



 

Il sottoscritto Responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R. 10/91, attestando di non 
trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che 
implicano l'obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento 
interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria che segue non incorrono in 
analoghe situazioni. 

 

Premesso che con deliberazione di giunta municipale n. 29 del 02/04/2021 è stato 
approvato il piano triennale del fabbisogno del personale 2021-2023; 
 
Preso atto che, nella vigente dotazione organica dell’Ente è prevista la figura di Istruttore 
Direttivo Assistente Sociale Cat. D. posizione economica D1 a tempo indeterminato e 
parziale a 18 ore settimanali; 
 
VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 144 del 25/06/2021; 
PRESO ATTO del piano di riparto effettuato dal Comune di Cefalù Capofila Distretto Sanitario n. 
33 che attribuisce la dotazione finanziaria   pari a 18 ore settimanali al comune di Collesano 
secondo i criteri stabiliti dal D.M. n. 15 del 04/02/2021; 
ACCERTATO che la mancata assunzione del predetto funzionario potrebbe comportare il mancato 
trasferimento delle somme a tutto il Distretto Sanitario n.33 destinatario di tali trasferimenti ; 
 
RITENUTO che la figura dell’ Assistente Sociale  risulta essere una qualifica infungibile per una 
amministrazione comunale e garantisce i rapporti fra l’Ente e le Autorità esterne in particolare con 
l’Arma dei Carabinieri spesso delegata dall’Autorità giudiziaria competente per territorio. 
 
ACCERTATO che la predetta figura garantisce assistenza continua alla cittadinanza collesanese 
meno abbiente risolvendone, con tempestività, le eventuali criticità sopravvenute anche a carattere 
economico ed a rilevanza sociale; 
 
VISTO il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni  Autonomie Locali ed il relativo sistema di 
classificazione professionale del personale;   
 
Accertato  che per il caso in specie,  l’assunzione risulta completamente etero finanziata dai fondi 
dispensati dal Ministero competente per il tramite del Distretto Sanitario 33 
 
VISTA  la dotazione organica dell’ente secondo lo schema e la consistenza analiticamente indicati 

nel prospetto riportato. 
Cat. 
/P.Ec. 

Profilo Professionale 
posti 

previsti 
posti 

coperti 
posti 

vacanti 
Orario Settimanale 

D1/D1 Istruttore direttivo tecnico-contabile 1  1 36 
D1/D1 Istruttore direttivo tecnico 1  1 36 

D1/D1 Istruttore direttivo Comandante Polizia Municipale  
1 

  
1 

 
36 

D1/D1 Istruttore direttivo amministrativo 1  1 18 
D1/D1 Assistente Sociale 1  1 18 
C1/C5 Istruttore tecnico-Geometra 1 1  36 
C1/C5 Istruttore contabile-Ragioniere 1  1 36 

 
 
C1/C5 

 
 
Istruttore amministrativo 

 
 

4 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

36 



C1/C5 Ispettore Polizia Municipale 2 2 
 

36 

C1/C4 Istruttore amministrativo 1 1  36 
C1/C3 Istruttore tecnico-Geometra 1 1  36 
C1/C1 Istruttore tecnico-Geometra 2  2 36 

 
 
C1/C1 

 
 
Istruttore contabile-Ragioniere 

 
 

4 

 
 

4 

  
2 unità: 36h  
1unità: 26h  
1 unità: 24h 

 
 
 
 

C1/C1 

 
 
 
 

Istruttore amministrativo 

 
 
 
 

10 

 
 
 
 

10 

  
 

2 unità: 36h  

1 unità: 28h  

1  unità: 25h 
3 unità: 24h 
3  unità: 22h 

C1/C1 Agente Polizia Municipale 2  2 36 
B3/B7 Autista scuolabus e mezzi pesanti 2 1 1 36 

B3/B6 Collaboratore amministrativo terminalista 1 1 1 36 

B1/B5 Esecutore amministrativo-Messo Comunale 1  1 36 
B1/B5 Esecutore amministrativo-Cuoco 1  1 36 

B1/B4 Fontaniere 2 2 
 

36 

B1/B1 Operaio specializzato/Muratore/Autista 2 1 1 36 

 
 
 
 
 
B1/B1 

 
 
 
 
 
Esecutore 

 
 
 
 
 

9 

 
 
 
 
 

9 

  
 

1 unità: 36h 
3 unità: 25h 
3 unità: 24h 
1 unità: 23h 
1 unità: 20h 

 
B1/B1 

 
Ausiliario del traffico 

 
3 

 
3 

  
2 unità: 28h 
1 unità: 24h 

A1/A1 Operaio 2  2 36 

A1/A1 Operatore cimiteriale 1  1 36 
 Totali 57 39 18  

 

 
 

PROPONE 
 

DI PREVEDERE PER L’ANNO 2021 l’assunzione di un Istruttore Direttivo Assistente Sociale 
Categoria D posizione economica D1 mediante scorrimento di graduatorie di altri enti e, in caso di 
esito infruttuoso, mediante concorso pubblico; 
 
VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 144 del 25/06/2021; 



PRESO ATTO del piano di riparto effettuato dal Comune di Cefalù Capofila Distretto Sanitario n. 
33 che attribuisce la dotazione finanziaria   pari a 18 ore settimanali al comune di Collesano 
secondo i criteri stabiliti dal D.M. n. 15 del 04/02/2021; 
ACCERTATO che la mancata assunzione del predetto funzionario potrebbe comportare il mancato 
trasferimento delle somme a tutto il Distretto Sanitario n.33 destinatario di tali trasferimenti  
 

Di approvare la dotazione organica rideterminata secondo la tabella in premessa, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, essendo propedeutico all’approvazione 
degli atti bilancio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: Programma triennale del fabbisogno del personale (PTFP) 2021/2023 

e rideterminazione dotazione organica. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, e s.m.ii., e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della 

L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla REGOLARITA’ TECNICA , nonché sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 
Collesano lì, 29/12/2021 
 
          Vicesegretario comunale reggente 

                          F.to     Dott. Pietroantonio BEVILACQUA 
 
 
 

                                                                                                     
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE   -   UFFICIO DI RAG IONERIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49 del T.U. approvato con 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, e s.m.ii., e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, 

come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

REGOLARITA’ CONTABILE , nonché sull’assenza di condizioni che possano determinare lo 

squilibrio nella gestione delle risorse. 

 
Collesano lì, 29/12/2021 
 
                Il Responsabile dell’Area 2^ 
                                                                                                   (Economico-Finanziaria) 
 

            F.to         Rag. Filippo Curione   

                                                                    

                                                                             _______________________________ 
 
 



Letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Giovanni Battista Meli 

 
  L’Assessore Anziano           Il Vicesegretario Comunale reggente 

      
F.to  Ingrao Elsa               F.to Bevilacqua Pietroantonio 

 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì,  31/12/2021                    Il Vicesegretario Comunale reggente  
        Bevilacqua Pietroantonio 
                                                                                                       
 
 
N. _______ Reg. 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione: 

 

• Sarà affissa a questo Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 11, comma 1°, della L.R. 44/91 e s.m.i., a partire 
 dal ___________________ e che vi rimarrà per 15 giorni. 

 
• E’ divenuta esecutiva il 31/12/2021 

 

 decorsi 10 giorni della pubblicazione ( art. 12, comma 1, L.R. 44/91) 

 
 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art. 16, comma 2, L.R. 44/91) 
 
 

Dalla Residenza Municipale, lì __________________ 
      

       Il Vicesegretario Comunale reggente  

           Bevilacqua Pietroantonio       

A T T E S T A 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata, a partire dal _______________ per rimanervi          

quindici giorni  ______   consecutivi nell'albo pretorio on – line di questo Comune accessibile al pubblico ( art.    

32 , comma 1, della  L.18  Giugno 2009 n. 69) al N. ______   Reg. 

 

  Dalla Residenza Municipale lì,__________ 

 

  Il Messo Comunale      Il Vicesegretario Comunale reggente      

 
 


